
COPIA
 

Comune di Isola del Giglio
Provincia di Grosseto

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
 

REGISTRO GENERALE
Numero Data

137 03-07-2025
 

Servizio:Servizio Finanziario
 

Responsabile del Servizio:ORTELLI FEDERICO
 
 

OGGETTO: ULTERIORE ADEGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA PER RIMBORSO
SPESE POSTALI INVIO ATTI DI ACCERTAMENTO IMU E TARI 2019.
CIG: B5A3776BD3

 
 
 
 
 
 
Il sottoscritto ORTELLI FEDERICO, nominato con decreto del Sindaco Responsabile del Servizio
Servizio Finanziario, nell'esercizio delle proprie funzioni;
 
 
 
Dato atto che ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii. ha rilasciato
il parere favorevole di regolarità tecnica e acquisito il parere favorevole di regolarità contabile rilasciato
dal responsabile del servizio economico finanziario e tributario; 
 
Visto il vigente Statuto;
 
Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss.mm.ii.;
 
In merito all’argomento in oggetto;
 

Atto n. 137 del 2025

Atto firmato digitalmente 1



 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

VISTI:

• la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto

di accesso ai procedimenti amministrativi”;

• il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;

• l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle

leggi sull'ordinamento degli enti locali”;

• l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti

locali;

• l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni

di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

RICHIAMATA la Legge di Bilancio n. 207 del 30/12/2024, pubblicata in Gazzetta Ufficiale n. 305 del
30/12/2024;

VISTO il Bilancio di Previsione 2025-2027 approvato dal Consiglio Comunale nella seduta dello scorso
30 dicembre 2024 con delibera n. 50;

RICHIAMATE le determine n.:

1.   46 del 27/02/2025 avente ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE E IMPEGNO DI

SPESA PER SERVIZIO DI GESTIONE DELLE BANCHE DATI ED EMISSIONE DEGLI

ATTI DI ACCERTAMENTO IMU E TARI 2019. CIG: B5A3776BD3”;

2.   81 del 23/04/2025 avente ad oggetto “ADEGUAMENTO IMPEGNO DI SPESA PER

RIMBORSO SPESE POSTALI INVIO ATTI DI ACCERTAMENTO IMU E TARI 2019. CIG:

B5A3776BD3”;

CONSIDERATO che per motivi legati alla modifica e nuova emissione degli atti di accertamento,

rettificati a seguito della presentazione delle istanze in autotutela dei contribuenti destinatari dei

provvedimenti, risulta necessario impegnare ulteriormente € 500,00 a titolo di rimborso spese postali;

CONSIDERATO necessario pertanto incrementare l’impegno n. 163 del 06/03/2025 di ulteriori €

500,00 (esclusa iva ex art. 15 DPR 633/72) a titolo di rimborso spese postali;

DATO ATTO che per la seguente procedura era stato registrato il codice CIG SIMOG: B5A3776BD3;

Atto n. 137 del 2025

Atto firmato digitalmente 2



RICHIAMATI gli artt. 94, 95, 96, 97, 98, 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023;

PRESO atto dell’esigenza nel procedere urgentemente in merito;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/

2013 e del Codice di Comportamento Comunale, approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 29 del

24.03.2023;

ACCERTATO, ai sensi dell'art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità dei

pagamenti derivanti dall'assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di bilancio e

con le regole di finanza pubblica;

VISTO il Decreto Sindacale n. 2 del 01/07/2025 con il quale è stato confermato al sottoscritto l’incarico

di Responsabile del Settore Ragioneria e Tributi;

VISTA la deliberazione della G. C. n. 84 del 27/12/2022, esecutiva, con la quale sono state ridefinite le

competenze dei settori funzionali di questo Comune;

CONSTATATA la propria competenza ad emanare l’atto in oggetto;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza

dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale

sul sistema dei controlli;

RICHIAMATI:

• il Regolamento Comunale per l'acquisizione in economia di beni, servizi e lavori di importo inferiore a

€ 40.000,00, approvato dal Consiglio Comunale con Delibera n. 18 del 29/05/2020, esecutiva;

• lo Statuto e il Regolamento di Contabilità dell’Ente;

il D. Lgs. n. 118/2011 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato e integrato dal D.

Lgs. n. 126/2014;

DETERMINA

1.     di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2.    di incrementare l’impegno n. 163 del 06/03/2025 iscritto in favore di Etruria Servizi Srl, con

sede in Via Giordania, 183, Grosseto, C.F. e P.IVA 01155680539, al capitolo di spesa n. 853,6

Atto n. 137 del 2025

Atto firmato digitalmente 3



“COMPENSO PER ATTIVITA' DI ACCERTAMENTO E RISCOSSIONE TRIBUTI”, del

Bilancio di Previsione 2025-2027, gestione competenza, di ulteriori € 500,00 (esclusa iva ex art.

15 DPR 633/72) a titolo di rimborso spese postali per l’invio degli atti di accertamento dei tributi

IMU e TARI relativi all’anno 2019;

3.    DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per

l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 136/

2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

4.    DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha

accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di

spesa che si assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le

regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la

sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile del Settore contabile ai sensi e per gli

effetti dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

5.    DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023,

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l'uso commerciale, consistente in un

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo

e del Consiglio del 23 luglio 2014;

6.    DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente

dalla data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le

seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/

2000;

7.    DI INDIVIDUARE, in applicazione del modello organizzativo adottato dal Comune in

osservanza del principio di auto-organizzazione amministrativa di cui all’art. 7 del Dlgs n.36/

2023, il seguente responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione,

affidamento ed esecuzione, dott. Ortelli Federico;

8.     DI DEMANDARE al RUP:

Atto n. 137 del 2025

Atto firmato digitalmente 4



◦  anche per mezzo degli Uffici competenti, tutti gli adempimenti derivanti dalla presente

determinazione;

◦  gli adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23 del

d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di

affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

9.    DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e

venga dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale

(TAR) - Sezione di Firenze, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla

legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo

online;

10. DI INVIARE la presente, per competenza, all’Ufficio di Ragioneria dell’ente e, per doverosa

conoscenza, alla ditta incaricata.

Atto n. 137 del 2025

Atto firmato digitalmente 5



 

Il Responsabile del Servizio
ORTELLI FEDERICO

 
 
 
Copia conforme all'originale firmato digitalmente.
 

Atto n. 137 del 2025

Atto firmato digitalmente 6


